*Mors bona ne sit, & mala*

*Proverbia Socrati*

quod ab omnib<sup>9</sup> sit probatū celebre hoc prouerbiū Socrates habuit. Quod supra nos nihil ad nos. Procūbam<sup>9</sup> igit in terrā: & man<sup>9</sup> ad preclara opera nobis datas cōuertam<sup>9</sup> in pedes. Nihil ad nos celū: ad cui<sup>9</sup> cōtēplationē fumus excitati: nihil deniq; lux ipa ptineat. Certe uictus nostri cā de celo est. Qd si hoc sensit nō esse de rebus celestibus disputandū: ne illoꝝ qdē rōem poterat cōprehēdere: quę sub pedib<sup>9</sup> habebat. Quid ergo num errauit in uerbis? Verisimile nō est: s; nimirū id sensit qd locutus est: religioni minime seruiendū: qd si aperte diceret: nemo pateret. Quis enim nō sentiat hunc mundū tam mirabili ratione perfectū: aliq̄ prouidētia gubernari? Quādoq; dem nihil est qd possit sine ullo moderatore cōsistere. Sic dom<sup>9</sup> ab habitatore dilabit. Naui sine gubernatore abit pessum. Et corpus relictum ab aīa defluit: ne dū putemus tantā illā molē: aut cōstrui sine artifice: aut stare sine rectore tā diu potuisse. Quod si publicas illas religiones uoluit euertere: nō improbo: qn etiā laudabo: si ipse qd est meli<sup>9</sup> inuenerit: uerū idē p canē & anserē deierabat. O hominē scurrā (ut ait Zeno Epicureus) ineptū: pditū: desperatum: si cauillari uoluit religionē dementem: si hoc serio fecit: ut aīal turpissimū pro deo haberet. Quis iam superstitiones egyptiorū audeat reprehēdere: quas Socrates athenis auctoritate confirmauit sua! Illud uero nōne sūmę uanitatis: q; añ mortē familiares suos rogauit: ut Aesculapio gallū quē uouerat pro se sacrarent? Timuit uidelicet ne apud Rhadamātum receptorē reus uoti fieret ab Aesculapio. Demētissimū hominē putarē: si morbo affectus perisset: cū uero hoc san<sup>9</sup> fecerit: est ipse isan<sup>9</sup> q eū putet eē sapiētē. En cui<sup>9</sup> tēporibus natū esse se hō sapiēs gratuletur.

Capitulū. xxi. Quod Plato didicerit a Socrate: quod si obtineret: humani generis periret societas.

Ideamus tamen quid illum Socrates docuerit: qui cū totā pbyricam repudiasset: eo se cōtulit ut de uirtute atq; officio quęreret. Itaq; nō dubito: qn auditores suos iusticię pꝛęceptis erudierit. Docēte igit Socrate nō fugit Platonē: iusticię uim in eętate cōsistere. Si qdē omnes pari cōditione nascunt: ergo inquit nihil priuati ac pꝛiꝝ habeāt: sed ut pares esse possint: quod

iusticię ratio desiderat: oĩa in cõe possideāt: ferri hoc pōt q̄ diu  
de pecunia dici uideť: qđ ip̄m q̄ impossibile sit & q̄ iniustū: po  
terā multis rōibus ostendere. Cōcedam⁹ tñ ut possit fieri. Oēs  
enī sapiētes erūt & pecuniā cōtemnēt. Quo ergo illū cōitas ista  
pduxit! Matrimonia quoq; ingt cōia esse debebūt: s. ut ad eāde;  
mulierē multi uiri tanq̄ canes cōfluant: & is utiq; obtineat: q̄ ui  
ribus uicerit. Aut si sapiētes sunt ut philosophi: expectēt ut uici  
bus tāq̄ lupanar habeāt. O mirā Platonis eq̄tatē. Vbi est igitur  
uirtus castitatis! Vbi fides cōiugalis! Que si tollas: oīs iusticia  
sublata est. At idē dixit beatas ciuitates futuras fuisse: si aut phi  
losophi regnaret: aut reges philosopharent. Huic ergo tā iusto  
tam eq̄uo uiro regnū dares: q̄ alijs sustulisset sua: alijs cōdonas  
aliena: prostituisset pudicitia mulierū: q̄ null⁹ unq̄ nō mō rex: s;̄  
ne tyrann⁹ quidē fecit. Quam uero intulit rationem turpissimi  
huius consiliū sic inquit. Ciuitas concors erit: & mutui amoris  
constricta uinculis: si omnes omnium fuerint: & mariti & p̄res  
& uxores & liberi. Que ista cōfusio generis humani est! Quo  
modo seruari potest caritas: ubi nihil est certum quod ametur!  
Quis aut uir mulierem: aut mulier uirum diligit: nisi habitaue  
rint semper una: nisi deuota mens & seruata inuicem fides indi  
uiduā fecerit caritatem! Que uirtus in illa promiscua uoluptate  
locum non habet! Item si omnes omnium liberi sint: quis ama  
re liberos tāq̄ suos poterit: cū suos esse aut ignoret aut dubitet!  
Quis honorē tanq̄ patri deferet: cū unde nat⁹ sit nesciat! Ex quo  
fit: ut nō tantum alienū pro patre habeat: sed etiā patrē pro alie  
no. Quid q̄ uxor potest esse cōis: filius uero non potest! quem  
concupi non nisi ex uno necesse est. Perit ergo illi uni cōmunitas  
ipla reclamante natura. Sup̄est ut tātummō cōcordię causa uxo  
res uelint esse cōmunes. At nulla uehementior discordiarū est  
causa: q̄ unius foemine a multis maribus appetitio: quod Plato  
si ratione nō poterat: exemplis certe potuit admoneri: & muto  
rū animalū que ob hoc uel acerrime pugnēt: & hominum qui  
semper ob eam rem grauissima inter se bella gesserūt.